vi depulsam, pro Milone 30: vi victa vis. illa furia, gleich darauf ab eadem illa peste, wie § 33 Beides zusammen: ab illa furia ac peste patriae. et quoad licuit, scil. per Caesarem. omnes, παντοία. qui a me — debebat, 'dem ich durchaus keine Veranlassung gegeben mir feindselig sein zu müssen', de prov. 43: accepi iniuriam, inimicus esse debui. nullo meo merito, § 133.

40. et praesesse. Diese Worte können nicht heißen: ein Kommando führen, da Niemand dem Pompejus und Crassus, wenn sie einmal ein Heer hatten, die Fähigkeit oder die Befugnis dasselbe zu kommandiren abgestritten haben würde, auch parare exercitum dann vor praesesse stehn müßte, man darf aber auch nicht praesto esse dafür setzen, als ob Caesar nicht praesto gewesen wäre. Es bleibt Nichts übrig, als die Worte et praesesse et zu streichen. dicebat ist mit derselben Absichtlichkeit wiederholt, wie § 23. nec disceptationem, so öfter im Gegensatz zur Gewalt der Waf-

fen, epp. ad fam. 4, 14, 2: videbamque quanto periculo de iure publico disceptaretur armis; 6, 1, 5. castra, pro Mil. 74: non iniustis vindiciis ac sacramentis alienos fundos sed castris, exercitu, signis inferendis petebat.

18. quid ergo? wie quid deinde (§ 43), quid tum (§ 47), quid ita (§ 80). coniecta, so crimina conicere, pro Mur. 73, dafür auch conferre, wie gleich im Folgenden. vero nach einer Frage ist nach der Natur der Antwort durch 'nein' oder 'ja' zu übersetzen. Das Pronomen hat sich wie bei quidem an die Partikel angeschlossen. illa — improba, nachdrücklich mit geringer Variation aus dem Vorigen (illius oratio tam improbe) wiederholt. omnia timentibus; so ist auch pro Mur. 51 qui omnia timentibus zu schreiben. tacendo loqui, 1 Cat. 21: cum taceat, clamant. acta illa, § 61: actor rerum illarum erat. omnis — superioris, § 62: omnia acta illius anni, die vom Caesar während seines Consulats gegen den Willen des Bibulus durchgesetzten Beschlüsse. a

principibus civitatis putabant, tribunum popularem a se alienare nolebant suaque sibi propiora esse pericula quam mea loquebantur. sed tamen et Crassus a consulibus meam causam suscipiendam 41 esse dicebat et eorum fidem Pompeius implorabat neque se private publice susceptae causae defuturum esse dicebat; quem virum studiosum mei, cupidissimum rei publicae conservandae, [domi meae] certi homines ad eam rem positi monuerunt, ut esset cautior, eiusque vitae a me insidias apud me domi positae esse dixerunt, atque hanc eius suspicionem alii litteris mittendis, alii nuntiis, alii coram ipsi excitaverunt, ut ille, cum a me certe nihil timeret, ab illis, ne quid meo nomine molirentur, sibi cavendum putaret; ipse autem Caesar, quem maxime homines ignari veritatis mihi esse iratum putabant, erat ad portas, erat cum imperio, erat in Italia eius exercitus inque eo exercitu ipsius tribuni plebis, inimici mei, fratrem praefecerat. haec ergo cum viderem — neque enim 19 erant occulta —, senatum, sine quo civitas stare non posset, 42 omnino de civitate esse sublatum; consules, qui duces publici consilii esse deberent, perfecisse ut per ipsos publicum consilium funditus tolleretur; eos, qui plurimum possent, opponi omnibus contionibus, falso, sed formidolose tamen, auctores ad perniciem meam;

praetoribus, C. Memmius und L. Domitius. principibus civitatis, die principes civitatis sind die Häupter der Optimatenpartei, an Macht von den Triumvirn (qui plurimum poterant, § 42) übertraffen. suaque — pericula, nach dem Sprüchwort tunica propior pallio est.

41. studiosum — conservandae, pro Mur. 90: cupidissimum otii, studiosissimum bonorum. reipublicae conservandae, § 49: fore putabam, ut exemplum reipublicae conservandae mecum simul interiret. domi meae, diese Worte sind sicher falsch, da weder anzunehmen, dass die Warnungen dem Pompejus bloss im Hause des Cicero zugekommen seien, zumal in diesem Falle das folgende domi meae mit positi der Stellung nach verbunden werden kann oder in dieser Verbindung 'in meinem Hause angestiftete Leute' einen Sinn gäbe, noch domi meae zu ut sit cautior zu ziehen ist, da dann dieselbe Sache in zwei Sätzen höchst schleppend berichtet wäre.

Auch ad eam rem positi wäre leicht zu entbehren. certi homines, vor Allen Vatinius, § 133; dieselben Leute ebenso bezeichnet in Pis. 76; vergl. auch in Verr. 2, 4, 39; 103; pro Flacco 94. ignari veritatis, wie ignari rerum, § 15 u. 47. ad portas, wie ad urbem, § 52. coram ipsi, pleonastisch, wie in noch höherem Grade bei Plaut. Pseudul. 1142: quia ted ipsus coram praesens praesentem videt. praefecerat fratrem, Appius Claudius war Legat des Caesar.

19., 42. haec ego cum viderem — neque enim erant occulta, § 25: qua re patefacta — neque enim dissimulari poterat tantum scelus nec latere. senatum u. s. w. Wie hier nach civitas nachdrücklich de civitate folgt, so ist gleich darauf nach publici consilii ebenso publicum consilium wiederholt. de civ. — sublatum, § 44. opponi — contionibus, § 52: nec armati exercitus terrorem opponet togatis. ad perniciem meam, Tusc. disp. 1, 26: auctoribus quidem ad istam sententiam quam vis obtineri uti opti-

contiones haberi cotidie contra me, vocem pro me ac pro re publica neminem mittere; intenta signa legionum existimari cervicibus ac bonis vestris falso, sed putari tamen; coniuratorum copias veteres et effusam illam ac dissipatam Catilinae importunam manum novo duce et insperata commutatione rerum esse renovatam —: haec cum viderem, quid agerem, iudices? scio enim ⁴³ non mihi vestrum studium, sed meum prope vestro defuisse. contenderem contra tribunum plebis privatus armis? vicissent improbos boni, fortes inertis; interfectus esset is, qui hac una medicina sola potuit a rei publicae peste depelli: quid deinde? quis reliqua praestaret? cui denique erat dubium quin ille sanguis tribunicius, nullo praesertim publico consilio profusus, consules ultores et defensores esset habiturus? cum quidam in contione dixisset aut mihi semel pereundum aut bis esse vincendum. quid erat bis vincere? id profecto, ut, *si* cum amentissimo tribuno plebis decertassem, cum consulibus ceterisque eius ultoribus dimis ⁴⁴ carem. ego vero, vel si pereundum fuisset, ac non accipienda plaga mihi sanabilis, illi mortifera, qui imposuisset, semel perire tamen, iudices, maluissem quam bis vincere; erat enim illa altera eius modi contentio, ut neque victi neque victores rem publicam tenere possemus. quid? si in prima contentione vi tribunicia victus in foro cum multis bonis viris concidissem? senatum consules, credo, vocassent, quem totum de civitate delerant; ad arma vocarent, qui ne vestitu quidem defendi rem publicam sissent; a tribuno plebis post interitum *meum* dissedissent, qui eandem horam meae

mis possumus. *pro me ac pro republica*, § 33: contra me contraque rempublicam. *sed putari tamen*, gewöhnlicher wäre die Wiederholung desselben Verbums gewesen. *effusam . . . dissipatam*, de leg. agr. 2, 89; effusis ac dissipatis fructibus vestris. *imp. comm. rerum*, Caes. de bell. civ. 1, 61: magna celeriter commutatio rerum. *haec cum viderem*. Sonst wird gewöhnlich bei einem solchen zurückgreifenden Ausdruck inquam oder igitur hinzugefügt. *scio — defuisse*, pro Planc. 86: dixisti enim non mihi auxilium sed me auxilio defuisse.

43. *privatus armis*, pro Planc. 88: arma quae privatus P. Scipio ceperat. *vicissent* = si vicissent. *una — sola*, § 130: unus est solus inventus. *a reipublicae peste depelli*, de or. 1, 3: fluctibus, qui per nos a communi peste depulsi in

nosmet ipsos redundarent; 4 Cat. 22: hostes . . . cum a pernicie reipublicae reppuleris. *praestaret*, § 38 und 61;

44. *ac non*, 'und nicht vielmehr'. Der Gedanke ist: Auch wenn der Untergang mir gewiss gewesen wäre und ich nicht meine Zurückberufung, die dem Clodius den tödtlichen Streich versetzen musste, vorausgesehen hätte, würde ich doch meinen einmaligen Untergang einem solchen zwiefachen Siege vorgezogen haben. *rem publicam tenere*, de or. 1, 38: quod nisi fecisset, rempublicam quam nunc vix tenemus iam diu nullam haberemus. *concidissem*, § 12. *ad arma vocarent*, wie ad contionem vocare mit Ergänzung des Objects. Das Imperfectum ist sehr auffallend, zumal gleich sissent folgt, und man könnte vermuthen: ad arma vocar [i passi ess] ent.

pestis et suorum praemiorum esse voluissent. unum enim mihi ²⁰ restabat illud, quod forsitan non nemo vir fortis et acris animi ⁴⁵ magnique dixerit: 'restitisses, repugnasses, mortem pugnans optetisses.' de quo te, te, inquam, patria, testor et vos, penates patrique dei, me vestrarum sedum templorumque causa, me propter salutem meorum civium, quae mihi semper fuit mea carior vita, dimicationem caedemque fugisse. etenim si mihi in aliqua nave cum meis amicis naviganti hoc, iudices, accidisset, ut multi ex multis locis praedones classibus eam navem se oppresuros minitarentur, nisi me unum sibi dedidissent, si id vectores negarent ac mecum simul interire quam me tradere hostibus mallent, iccissem ipse me potius in profundum, ut ceteros conservarem, quam illos mei tam cupidos non modo ad certam mortem, sed in magnum vitae discrimen adducerem. cum vero in hanc rei publicae navem ⁴⁶ ereptis senatui gubernaculis fluitantem in alto tempestatibus seditum ac discordiarum armatae tot classes, nisi ego essem unum deditus, incursum viderentur, cum proscripio, caedes, direptio denuntiaretur, cum alii me suspitione periculi sui non defenderent, alii vetere odio bonorum incitarentur, alii inviderent, alii obstare sibi me arbitrantur, alii ulcisci dolorem aliquem suum vellent, alii rem ipsam publicam atque hunc bonorum statum otiumque odissent et ob hasce causas tot tamque varias me unum *multi* deposcerent, depugnarem potius cum summo non dicam exitio, sed periculo certe vestro liberorumque vestrorum quam id, quod omnibus impendebat, unus pro omnibus susciperem ac subirem? ²¹ 'victi essent improbi.' at cives, at ab eo privato *armato*, qui sine ⁴⁷ armis etiam consul rem publicam conservat: sin victi essent boni,

20, 45. *enim* um einen Einwurf zu bezeichnen, wie § 110, wenn es nicht aus etiam verderbt ist, wie § 52: nunquam etiam. *restitisses*, 'du hättest widerstehen müssen'. *penates patrique dei*, pro Sulla 86. *quae — carior*, 1 Cat. 27: patria quae mihi vita mea multo est carior. *etenim si* u. s. w. Von den beiden mit *si* anfangenden Nebensätzen bildet der zweite mit dem Nachsatze ein Ganzes, zu welchem der erste als Vordersatz gehört, eine Satzverbindung, die neuerdings passend durch die Buchstabenverbindung a: (b: A) veranschaulicht ist. *vectores*, qui vehuntur, *ἐπιβάται*. *non modo — sed*, nicht sed etiam beim Herabsteigen vom Grösseren zum Geringeren, ebenso § 46; non dicam — sed certe.

46. *alii inviderent*, weil er ein homo novus war. *alii — vellent*, Clodius und Caesar. *me unum multi*. Das in den Handschriften fehlende *multi* ist hinzuzusetzen, weil deposcerent sonst nur auf die zuletzt genannten alii gehen könnte. Der Gegensatz ist derselbe wie § 45: ut multi praedones minitarentur — nisi me unum sibi dedidissent u. 46: armatae tot classes nisi ego essem unus deditus incursum viderentur. *depugnarem*, 'hätte ich kämpfen sollen', wie § 43 contenderem; 48 timerem.

21, 47. *armato* ist nach privato nothwendig wegen des Gegensatzes zum folgenden qui sine armis etiam consul. Die Form des Gegensatzes ist die chiastische.

qui superessent? nonne ad servos videtis rem publicam venturam fuisse? an mihi ipsi, ut quidam putant, fuit mors aequo animo optetenda? quid tum? mortemne fugiebam? an erat res ulla, quam mihi magis optandam putarem? antea ego illas res tantas in tanta improborum multitudine cum gerebam, non mihi mors, non exitium ab oculis versabatur? non haec denique a me tum tamquam fata in ipsa re gerenda caneantur? an erat mihi in tanto luctu meorum, tanta diiunctione, tanta acerbitate, tanta spoliatione omnium rerum, quas mihi aut natura aut fortuna dederat, vita retinenda? tam eram rudis, tam ignarus rerum, tam expers consilii aut ingenii? nihil audieram? nihil videram? nihil ipse legendo quaerendoque cognoveram? nesciebam vitae brevem esse cursum, gloriae sempiternum? cum esset omnibus definita mors, optandum esse ut vita, quae necessitati deberetur, patriae potius donata quam reservata naturae videretur? nesciebam inter sapientissimos homines hanc contentionem fuisse, ut alii dicerent animos hominum sensusque morte restingui, alii autem tum mentis maxime sapientium ac fortium virorum, cum ex corpore excessissent, sentire ac vigere? quorum alterum fugiendum non esse, carere sensu, alterum ⁴⁸ etiam optandum, meliore esse sensu. denique, cum omnia semper ad dignitatem rettulissem nec sine ea quicquam expetendum esse homini in vita putassem, mortem, quam etiam virgines Athenis,